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ABSTRAKT

Tématem mé diplomové práce je projekt uplatnění metod průmyslového inženýrství ve

výrobním procesu společnosti PWO Unitools CZ a.s. Práce je rozdělena do dvou na sebe

navazujících částí. První část se věnuje teorii, která je východiskem pro zpracování prak-

tické části. Tato část je věnována informacím o společnosti, dále obsahuje SWOT analýzu

a dotazníkové šetření a v neposlední řadě také analýzu současného stavu společnosti. Na

základě těchto analýz je pak vypracován projekt, jenž zavádí metody průmyslové inže-

nýrství jako jsou změna layoutu, zavedení metody 5S a vizualizace na pracovištích. Závěr

práce je věnován zhodnocení projektu a dalším doporučením.

Klíčová slova: Průmyslové inženýrství, SWOT analýza, výrobní program, výrobní proces,

dotazníky, 5S, vizualizace, layout.

ABSTRACT

The topic of my thesis project is the application of methods of industrial engineering in the

manufacturing process of PWO Unitools CZ Inc. The work is divided into two consecutive

parts. The first part deals with the theory, which is the base for processing the practical

part. This section is devoted to information about the company, also includes a SWOT ana-

lysis and the questionnaires and finally analyzing the current state of society. Based on this

analysis is then developed project, which introduces the methods of industrial engineering

such as change of layout, implementation methods 5S, and visualization in the work-

place. The final part is dedicated to the project appraisal and other recommendations.

Keywords: Industrial engineering, SWOT analysis, manufacturing programme, industrial

process, questionnaires, 5S, visualisation, layout.
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ÚVOD

V dnešní době globální konkurence nutí situace na trhu každý podnik, aby byl čím dál lep-

ší, výkonnější, efektivnější, aby jeho pozice na trhu byla natolik pevná, že překoná konku-

renční podniky, popřípadě se jim alespoň vyrovná. Pro zvyšování své konkurenceschop-

nosti je pro firmy velice důležité stále něco vylepšovat, snižovat cenu a zároveň zvyšovat

kvalitu, nabízet nové výrobky a s nimi související služby, zkracovat čas výroby jednotli-

vých výrobků a dělat vše pro to, aby zákazník sáhl po tom, či onom výrobku právě z naší

firmy.

Tato skutečnost platí dvojnásob v automobilovém průmyslu. Evropské automobilky se

snaží zavádět metody průmyslového inženýrství dle vzoru japonské Toyoty, která se stala

díky svému výrobnímu systému velmi úspěšnou ve svém oboru.

Společnost PWO Unitools CZ a.s. je dodavatelem plechových výlisků pro automobilový

průmysl a je součástí koncernu PWO, který má dceřiné závody téměř na všech kontinen-

tech světa. Pro společnost PWO Unitools CZ a.s. je proto velmi důležité udržet si dobré

postavení a být konkurenceschopnými v rámci celého koncernu PWO.

Vedení společnosti si uvědomuje důležitost eliminace plýtvání a proto se rozhodlo podrobit

analýze současný stav ve společnosti s cílem implementace metod průmyslového inže-

nýrství. Jedním z prvních kroků při odstraňování plýtvání jsou čistá, přehledná a bezpečná

pracoviště.

Hlavním cílem práce je využít všech metod průmyslového inženýrství, které se pro daný

typ a charakter výroby dají ve firmě uplatnit, pro minimalizaci ztrát ve výrobním procesu,

zpřehlednění a zdokonalení všech činností, které s ním souvisí.

První část práce bude věnována literární rešerši vybraných metod průmyslového inže-

nýrství, které by v daných podmínkách mohly být uplatněny (především layout, implemen-

tace metody 5S, vizuální management a další).

Druhá část obsahuje analýzu současné situace ve společnosti pomocí SWOT analýzy, popi-

su výrobního procesu, dotazníkového šetření, pracovního snímku a fotoanalýzy.

Z výsledků provedených analýz pak vychází projekt řešící nejvýznamnější zjištěné nedo-

statky a respektující požadavky firmy na minimální náklady, které s jeho realizací souvisí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ PROGRAM

Výrobní program je druhová (sortimentní) skladba a objem výroby, který se má v určitém

období vyrábět. Výrobní program se neustále mění v souvislosti se zařazováním nových a

vyřazováním zastaralých výrobků. Tempo změn závisí především na příslušnosti podniku

k určitému odvětví – ve spotřebním průmyslu je například rychlejší než v hutnictví. Hlavní

informace pro plánování výrobního programu poskytuje plán odbytu. Jeho požadavky jsou

konfrontovány s výrobními kapacitami (s počtem a strukturou strojů a pracovníků, s mate-

riálovými a finančními zdroji). [9]

Ačkoliv odbytový i výrobní program jsou sestavovány v úzkém spojení, nemohou se plně

krýt ve svých návrzích a požadavcích. Nesoulad lze zejména charakterizovat jako:

a) Věcný nesoulad, kdy jde o rozdílný obsah výkonů v programu jako:

- Nákup obchodního zboží

- Různé odbytové členění týchž výrobků

- Existence vnitřních výkonů

b) Časový nesoulad, jelikož množství dodávané zákazníkovi nemusí být vyrobeno

bezprostředně v daném plánovacím období, případně výroba nemusí vůbec probí-

hat, pokud lze požadavky krýt ze zásob. K tomu mohou vést různé důvody - nákla-

dové, požadavek rovnoměrnosti atp. [5]

Obrázek 1 - Věcný nesoulad plánu odbytu a výroby [5]

Většinou se sestavují plány dlouhodobé, střednědobé a krátkodobé. Dlouhodobý plán obsa-

huje zásadní změny výrobního programu, které vyžadují nové výrobní kapacity, novou

technologii, jiné pracovní postupy a pracovníky, velké finanční prostředky. Krátkodobý
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plán vychází z existujících výrobních kapacit a technologií, z dnešní struktury pracovníků,

ze současných finančních zdrojů. Může také zajišťovat podstatně menší změny ve výrob-

ním programu, většinou změny v konstrukci a designu výrobků. [9]

Plánování výrobního programu je do značné míry ovlivněno druhem vyráběných výrobků.

Pokud je výrobek vyráběn pro neznámého spotřebitele (potraviny, konfekce, automobily a

jiné standardizované výrobky), pak musí marketing zjistit, jaké výrobky a v jakém množ-

ství trh požaduje a jak se dostanou k budoucímu spotřebiteli. Maximálně možné celkové

množství výrobků, které lze v podniku vyrobit je určeno výrobní kapacitou. Podnik však

obvykle nevyrábí maximálně možné množství výrobků, ale pouze takové, které co nejvíce

přispívá ke splnění jeho cílů, obvykle k maximalizaci zisku. Pokud podnik vyrábí pouze

jeden druh výrobku, pak je jeho optimálním množstvím takový objem výroby, při kterém

se marginální tržby rovnají marginálním nákladům. Pokud vyrábí více druhů výrobků, ur-

čení optimálního množství je složitější v tom, že současně rozhoduje o tom, v jakém

množství bude jednotlivé výrobky vyrábět. K tomu se používá různých matematických

metod, například lineárního programování. [9]

Stanovení výrobního programu dává informace o šíři a hloubce, což můžeme definovat

jako charakteristiky struktury výrobního programu. Problematiky šířky a hloubky a jejich

relativní pevnost je dána jak druhem (typem, charakterem) podniku, tak druhem vyrábě-

ných výrobků. Volit programovou šíři musíme zejména tehdy, když mohou být v rámci

jednoho podniku přijaty do sortimentu příbuzné výrobky. Může se přitom jednat o:

- Výrobní či materiálovou podobnost (stejné postupy, stejné výrobní jednotky,

stejné vstupní materiály

- Odbytovou podobnost (komplementární a substituční výrobky)

- Podobnost s ohledem na výzkum a vývoj (stejný rozvojový potenciál, vznik

nových výrobků jako užitečný vedlejší výsledek technického rozvoje)

Hloubka výrobního programu současně odpovídá na rozšiřování či naopak omezení ve

směru rozvoje výrobkového programu k následujícím či předcházejícím výrobním stup-

ňům. [5]
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2 SWOT ANALÝZA

Tato analýza byla vyvinuta Albertem Humphreym, který vedl v 60. a 70. letech výzkumný

projekt na Stanfordově univerzitě, při němž byla využita data od 500 nejvýznamnějších

amerických společností. [11]

SWOT analýza je metoda, pomoci které je možno identifikovat silné (Strengths) a slabé

(Weaknesses) stránky, příležitosti (Opportunities) a hrozby (Threats), spojené s určitým

projektem, typem podnikání, opatřením, politikou apod. Jedná se o metodu analýzy užíva-

nou především v marketingu, ale také např. při analýze a tvorbě politik. S její pomocí je


[…]


550 Kč. Každý pracovník ušetří díky projektu celkem 20 minut práce za směnu, jelikož

eliminuje hledání nářadí (11 minut) a chůzi pro nářadí na pracoviště a zpět (9 minut).

Tabulka 6 – Náklady a přínosy projektu

NÁKLADY

Položka Kč
Rollbox (4 ks) 28 000
Pěnové výplně do šuplíků (20 ks) 6 000
Krabičky na spotřební materiál (40 ks) 1 200
Barva na vymalování pracoviště 150
Popisovací štítky 600
Celkem 35 950

ÚSPORA

Položka Kč
Uspořená plocha 5 110
Časové ztráty 176 000
Celkem 181 110

Výpočet

Doba návratnosti investice do vzorového pracoviště je tedy 72 dní.
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16 ZHODNOCENÍ PROJEKTU

16.1 Přínosy projektu

Projekt zavádění metodiky 5S a vizualizace na pracovištích montáže nástrojů a svařovny

společně s reorganizací těchto pracovišť ve společnosti PWO Unitools CZ a.s. má následu-

jící přínosy:

• Úspora místa v hale montáže nástrojů

• Odstranění nepotřebných předmětů na pracovištích

• Snížení časových ztrát díky přehlednějšímu pracovišti

• Vytvoření standardů čistého a bezpečného pracoviště

• Zkrácení manipulačních časů pracovníků montáže

• Urychlení práce pracovníků montáže

• Vytvoření nových skladových prostor

• Zavedení vizualizace pracoviště

• Zlepšení podnikové kultury

Celkově se povedlo vytvořit vzorové pracoviště v hale montáže, kde je úspěšně zavedena

metoda 5S s prvky vizualizace. Po dokončení všech kroků včetně úplné vizualizace bude

tento model postupně zaváděn na všech ostatních pracovištích v hale montáže.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 81

16.2 Časový harmonogram realizace projektu

Tabulka 7 – Harmonogram realizace projektu
BŘEZEN DUBEN KVĚTEN ČERVEN

ÚKON 9. týd. 10. týd. 11. týd. 12. týd. 13. týd. 14. týd. 15. týd. 16. týd. 17. týd. 18. týd. 19. týd. 20. týd. 21. týd. 22. týd. 23. týd. 24. týd.

Inventura nářadí ve svařovně
Vytřídění nepotřebného nářadí ve svařovně
Nátěr podlahy nové svařovny
Montáž osvětlení a odsávání
Nastěhování vybavení svařovny
Objednávka pořadačů do šuplíků
Objednávka regálů do skříní
Objednávka počítače
Rozdělení nářadí do pořadačů a elektrod do regálů
Instalace počítače
Vytvoření standardů čistého pracoviště
Audit 5S
Vyklizení současného pracoviště montáže
Nastěhování nových stolů
Objednání rollboxů
Roztřídění nářadí
Vytvoření návrhu pro šablony na nářadí
Elektronické zpracování návrhu pro šablony na nářadí
Objednávka šablon na nářadí
Rozdělení nářadí do šablon
Vytvoření systému skladování spotřebního materiálu
Zjištění a nalepení R a S čísel na lahve
Vytvoření standardů čistého pracoviště
Zkušební provoz vzorového pracoviště
Audit 5S
Aplikace vzorového pracoviště na 2. pracoviště
Aplikace vzorového pracoviště na 3. pracoviště
Aplikace vzorového pracoviště na 4. pracoviště
Aplikace vzorového pracoviště na 5. pracoviště
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo uplatnění vybraných metod průmyslového inženýrství ve

výrobním procesu společnosti PWO Unitools CZ a.s.

Po seznámení s výrobním programem a výrobním procesem této společnosti jsem se de-

tailně seznámil se všemi výrobními odděleními firmy. Na základě analýzy SWOT a po

konzultacích s vedením firmy bylo rozhodnuto uplatnit metody průmyslového inženýrství

na pracoviště montáže lisovacích nástrojů a svařovny.

Celá práce musela přitom respektovat probíhající proces reorganizace pracovišť a již zave-

dené standardy vycházející z výrobního systému PWO. Již první analýzy, které jsem pro-

vedl ukázaly, že největšími nedostatky vybraných pracovišť svařovny a montáže jsou pře-

devším v systému práce a uspořádanosti pracovišť. Další analýzy odhalily časové prostoje

zaměstnanců právě díky spoustě zbytečných věcí na pracovišti a jeho nepřehledné organi-

zaci. Na základě výsledků předběžných analýz se další podrobnější analýzy i vlastní projekt

dále zaměřily na uplatnění metody 5S a vizualizace na pracovištích montáže a svařovny.

V projektu jsem využil především metody 5S a prvků vizualizace na pracovištích montáže

a svařovny které, jsou pro řešení podobných problému určeny. Projekt zahrnuje postupné

zavedení všech pěti kroků 5S na vzorovém pracovišti, vymezení zkušební doby jeho fun-

gování a následné přenesení tohoto modelu i na zbývající pracoviště montáže nástrojů. Dá-

le jsem se zabýval návrhem nového systému uspořádání, evidence a vyskladňování spo-

třebního materiálu, založeném na principu kanban. V závěru práce jsem provedl zhodnoce-

ní projektu a vytvořil časový harmonogram zavádění celého projektu.

Práce na projektu pro mne byla velmi přínosná, jelikož jsem mohl převést získané teoretic-

ké zkušenosti ze školy do praktických podmínek. Dostal jsem také možnost zabývat se

ostatními metodami průmyslového inženýrství, které nejsou v této diplomové práci uvede-

ny, což pro mě bude do budoucna velmi přínosné.

Diplomová práce splnila svůj cíl a v současnosti je projekt ve společnosti ve fázi realizace.
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