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Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomant si vybral poměrně náročné téma, jehož zaměření plně odpovídá jeho studijnímu
oboru.

Cíle práce formulované v zadání byly splněny.

Teoretická část práce je zpracována na solidní úrovni a nemám k ní vážnějších připomínek.

Analytická část práce se správně zaměřuje na nejdůležitější aspekty, které je na vybraných
pracovištích nutné prioritně řešit. V některých jejich částech však postrádám komplexnější
pohled na analyzovanou problematiku.

Projektová část diplomové práce obsahuje zcela konkrétní návrhy, které při relativně
nízkých nákladech přinesou firmě nezpochybnitelné přínosy s velmi dobrou návratností
vložených finančních prostředků. K této části nemám připomínek a podle mého názoru
projekt zcela splňuje co od něho firma očekávala.

Po formální a stylistické stránce je práce na standardní úrovni

Otázka k obhajobě:

Jaký byste navrhoval postup při uplatňování metody 5S u dalších pracovišť firmy?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:B - v e l m i d o b ř e

Ve Zlíně dne: 14.5.2010

podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.